
Poznámka 2: V parcícha zahradáchjsou občaspěstovány
ještě další dva druhy klejichy: Asclepias incamata L., domácí
v Severní Americe New Brunswicku po Labrador a Colo-
rado, až 150cm vys„ s květy červenými růžovými, vzácně

bílými, a klejicha hlíznatá (A. tubemsa domácí Od Ka-
nady a Maine po fioridu, a s. Mexiko, 50-90 cm vys.,
s květy zelenavěoranžovými ažžlutými. Oba druhy obsahujíjedo-
vatéglykosidy azvl. Ä. tubervsabyla užívánav lidovém léčitelství.

Subtrib. 2. CynanchinaeSCHUMANN,nom. superfl. (incl. Cynoctonumet Sarcostemma)
Korunní cípy v poupěti svinuté.

2. Vincetoxicum N. M. WOLF —tolita

VincetoxicumN. M. WOLFGen. Pl. 130, 1776.- syn.: CynanchumL. sp. Pl. 212, 1753p. p. -Alexitoxicon ST-LAGER
Ann. Soc. Bot. Lyon 7:67, 1880,nom. illeg. —Antitoxicum POBED.Bot. Mater.Gerb.Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR
1953, nom. illeg.

Lit. : CELAKOVSKÝL. (1877):UeberdenmorphologischenAufbauvonVincetoxicumundAsclepias.Flora,Regensburg,
35:2—9,17—24.39—45.—BAUMH. (1948): Die Stellung der Samenanlagenam Karpel)bei Asclepias syriaca, Cynanchumvin-
cetoxicumundErythraeacentaurium.Österr.Bot.Z. 95:251—256.—ZADINAR.etKRAUSL. (1954):K farmakologiitolity lé-
kařské(VłncetoxicumofficinaleMoench).Cs.Farm.3:235—238.—FUCHSH. P.(1961):Zur NomenklaturderGattungVince-
toxicum F. C. Medikus, non Th. Walter. Verh. Naturforsch. Ges. Basel 72:343—349.—BORHIDIA. et PRISZľERS. (1966): Eine
neueCynanchum-Art (C. pannonicumn. sp.) in Ungarn.Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 12:241—254.—Ross R. (1966): The ge-
neric namespublished by N. M. von Wolf. Acta Bot. Neerl. 15:147—161.—MARKGRAFF. (1971): Beobachtungenan den
europäischen Arten der Gattung Vincetoxicum. Bot. J. Linn. Soc. 64:370—376.—HAUSNERG. (1976): Embryogenese und Nu-
celiar-PoIyembryonie bei Cynanchum-Vłncetoxicum-Arten. Beitr. Biol. Pfl. 52:101—126.—VAKILI-NEJADA. (1977): Ľinflo-
rescence extra-axillaire Chez le Vrncetoxicum offłcinale L. Rev. Gén. Bot. CHRISTP.et SCHNEPFE. (1985): The ne-
ctaries of Cynanchumvincetoxicum (Asclepiadaceae).IsraelJ. Bot. 34:79—90.—HENRICKSONJ. (1987): Noteson Cynanchum
(Asclepiadaceae).Sida 12:91—99.—QU S. et a). (1989): Chemotaxonomyof Cynanchumand its allied generawith noteson
the generic characteristicsof Vincetoxicum. Acta Bot. Yunnan. 11:41—50.—LIEDES. (1996): Cynanchum—Rhodostegiella—
Vlncetoxicum —Tylophora (Asclepiadaceae):new considerationson an Oldproblem.Taxon 45: 193—211.—SHEELEYS. E. et
RAYNALD. J. (1996): The distribution and statusof speciesof Vmcetoxicum in easternNorth America. Bull. Torrey Bot. Club
123:148—156.—TIMONINA. K. et SAVICKIJM. J. (1997): Effektivnosť opylenija Vłncetoxicum hirundinaria (Asclepiadaceaes.
str.).Bot. ž. 82:45-52.

Vytrvalé byliny s oddenkem a často± ovíjivou lodyhou nebopolokeře. Listy vstřícné, krátce řa-
píkaté, dolní šir. vejčité, horní kopinaté, někdy velmi malé, někdy dokonce vyvinuté jen jako drobné
šupiny. Květy většinou v úžlabních, mimoúžlabních nebo koncových lichookolících, malé, bílé, žlu-
tavé nebo načervenalé, vz. větší, červené až nachové, za sucha černající. Kališní lístky jen při bázi
srostlé; koruna kolovitá nebo zvonkovitá, s kratičkou korunní trubkou a dlouhými cípy, v poupěti
vpravo svinutými. Měchýřky tence nebo tlustě vřetenovité, někdy křídlaté nebo štětinaté, většinou
hladké a lysé. Semenaplošesmáčklá,s hedvábitým chmýrem.—V uŽŠĺmrodovémpojetí 10—20druhů
v Eurasii, v širším pojetí asi 150 druhů v subtropických a temperátních pásech obou polokoulí, zvl.
v Asii a Jižní Americe. —Entomogam. Anemochor.

1. Vincetoxicum hirundinaria MED. — tolita
lékařská Tab. 2/3

Vincetoxicum hirundinaria MEDICUS Hist. Comment.

Acad. Elect. Theod. Palat. Mannheim Phys. 6:404, 1790.—
Syn.: Asclepias vincetoxicum L. Sp. PI. 216, 1753.—Vin-
cetoxicum oficinale MOENCHMeth. PIS717, 1794, nom.
illeg. —Cynanchum vincetoxicum (L.) PERS.Syn. I :274,
1805. —Vincetoxicum album (MII-L.) ASCHERS.FI. Brandenb.
3:421, 1864. Antitoxicum oficinale (MOENCH)POBED.FI.
SSSR 18:697, 1952. —Hirundinaria vincetoxicum (L.) JAN-
CHENCatal. FI. Austr- I :960, 1960. —Alexitoxicon vinceto-
xicum (L.) H. P.FUCHSVerh. Naturforsch. Ges. Basel 72:346,
1961.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 968. —
TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 1005. —Extra fines: DÖRFLER
Herb. Norm., no 5294.- Exs. Torun., no 200.- FI. Exs. Aus-
tro-Hung., no 3740. —FI. Exs. Bacov., no 139. —FI. Lusit.
Exs., no 1064.—FI. Olten. Exs., no 392. —FI. Rom. Exs., no
2970. - FI. Siles. Exs., no 341. - HAYEK FI. Stir. Exs., no
1024.

Vytrvalé byliny. Oddenek horizontální, vět-
vený, do 5 cm dl., s četnými adventivními tlustými
bělavými kořeny a četnými pupeny zakládajícími
další lodyhy. Lodyhy přímé, většinou několik
z jednoho oddenku, nevětvené, nanejvýš nahoře
krátcevětvené,(30—)50—120(—140)cm vys., oblé,
plné, se 2 svislými pruhy kratičkých jemných
chlupů, zelené,při bázi nachově zbarvené. Lo-
dyžní listy vstřícné, křižmostojné, dolní s čepelí
3—5cm dl., 28—35mm šir., šir. vejčitou, na bázi
hluboce srdčitě vykrojenou, tupou, střední s če-
pelí 7—11cm dl.,4,0—5,5cm šir., vejčitou, nabázi
mělčeji srdčitě vykrojenou, špičatou, všechny
oboustranně na žilkách a na okrajích krátce chlu-
paté, na svrchní straně tmavě, na spodní světle
zelené; řapík 5—10mm dl., na svrchní straně
s rýhou, krátce hustě chlupatý. Květy v mimo-

Asclepias / Vincetoxicum 69

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


úžlabních stopkatých, ± jednostranných licho-
okolících, většinou nepřevyšující listům podobné
listeny. Kališní lístky jen při bázi srostlé, s úzce
trojúhelníkovitými cípy 1,8—2,0mm dl., lysými;
korunní trubka kratičká, korunní cípy eliptické až
vejčitě kopinaté,4,5—5,0mm dl., 2,3—2,6mm šir.,
na vrcholu tupé a mělce vykrojené, na okraji
mírně podvinuté, bílé; uvnitř květu sloupek z ty-
činek a gynecea,prašníky s vnější jalovou částí
a vnitřní plodnou částí, vnější částve tvaru 5 va-
kovitých útvarů,připomínající pakorunku, vnitřní
část se2 prašnými pouzdry, na vrcholu se šupi-
novitým konektivem, širším než dlouhým, za-
hnutým nad bliznu, s pylovými zrny spojenými
v brylky; mezi tyčinkami hnědofialové žlázky vy-
lučující lepkavý exkret, tvořící po ztuhnutí spo-
jení dvou brylek dvou sousedníchtyčinek; gyne-
ceum s krátkými čnělkami, blizny navzájem
srostlé v 51aločný útvar, svrchu hladký, ze spodu
lepkavý, při bázi semeníkunektárium. Měchýřky
úzce vřetenovité, protáhle špičaté, 5—7cm dl., 7—9
mm šir., lysé. Semenavejcovitá, plošně stlačená,
ostrohranná, 6—7mm dl., hnědá se svazečkem bí-
lých chlupů. VI—VII. Hkf. Tox.

2n 22 (čR: 8. čes. kras, 37b.Suš.-horaž.
váp.)

Variabil i ta: Značně polymorfní druh, od taxonomicky
významných odchylek nutno však odi išovat častéekomorfózy,
vázané na stanovištní podmínky (xeromorfnĺ typy na výslun-
ných skalách, stinné typy v relativně vlhčím hájovém pro-
středí). V rámci celkového areálu bývá rozlišováno ca 20 vni-
trodruhových taxonů, některé byly hodnoceny i jako druhy;
v hodnotěsubspeciesev nejčastěji uznává9 taxonů,
z nichžv CR sevyskytujepouzesubsp.hirundinaria. Pro-
měnlivost seprojevuje v habitu, odění, ve tvaru listových če-
pelí, ve tvaru koruny i útvarů připomínajících pakorunkua ve
zbarvení květů. Hustší odění má f. tomentosum BECKHAUS,
runu uvnitř jemně pýřitou f. puberulum (BECK).Variabilitě je
třebavěnovatpozornosti z hlediska cytotaxonomie a
taxonomie.

Ekologie a cenologie: Výslunné, suché
travnaté i kamenité svahy, skalní římsy, křovi-
natépláště a světlé háje. Optimální je pro tento
druh mímý zástin, mírně teplé polohy, půdy
mělké, suché, chudé humusem, na karbonáto-
vých, ale i silikátových horninách. Roste v šipá-
kových a subxerofilních teplomilných doubra-
Vách řádu Quercetalia pubescenti-petraeae,
květnatých subxerofilních dubohabrových há-
jích svazu Carpinion, křovinách a keřových
lesních pláštích svazu Prunion spinosae, subxe-

rofilních druhově bohatých lemech svazu Gera-
nion sanguinei a v travinných společenstvech
svazu Seslerio-Festucion pallentis. Je uváděna
jako diagnostický druh svazu Quercion pubes-
centi-petraeae, podsvazu Cynancho vincetoxici-
Seslerienion calcariae a svazu Stipion calamag-
rostis.

Rozšíření v ČR: Poměrněhojný druh
v teplejšíchúzemích od nížiny do suprakolinního
stupně.Těžištěvýskytu je v ternofytiku a teplej-
Šímmezofytiku,podélVltavy pronikáažnaČe-
skokrumlovsko a do kaňonu Malše, podél Otavy
na Sušicko,na západzasahujek Tachovskébráz-
dě, na severozápadk Lokti, podél Sázavy roz-
troušeně ažnahorní tok. Na Moravě proniká okra-
jově z kompaktního areálu Podyjím do povodí
Želetavky,údolím Jihlavy téměřk Jihlavě,údo-
lím Svratky k Chudobínu,podél Svitavy k Bohu-
ňovu na Křetince, Pomoravím na Zábřežsko na
dolní tok Moravské Sázavy; roztroušené lokality
jsou i v povodí Odry, na Opavskua v okolí Vid-
navy. Projevuje sejako typický subterrnofyt, má
však několik pozoruhodných vysoko položených
reliktních lokalit pravděpodobně z teplých období
holocénu v karech Krkonoš (max.: Krkonoše,
Čertovazahrádka,1050m).—Mapy:ŠMARDAXM
1963:map.78 (Morava);SLAVÍKin KvětenaCR
6:34, 2000.

T: všechnyfyt. o., s výjimkou nelesníchúzemí v Poohří,
ve stř. Čechách,najz. Moravěa naHané. M: 25. Krušn.
podh., 28. Tep. vrchy, 29. Doup. vrchy, 30. Jesen.-rak.ploš.
(Oráčov), 31. Plz. pah., 32. Křivokl. (hojně), 33. Branž. hv.
(Poleň,vrchDoubrava;Úboč,vrchNetřeb),35.Podbrd.,36.
Horaž.pah.,37.Sum.-novohr.podh.,38.Bud.pán.,39.Te-
boň. pán. (Soběslav,vrch Libouš), 40. Jihočes.pah., 41. Stř.
Povlt. (hojně), 42. Votic. pah., 43. Votic. vrch. (Porešĺn u Pet-
rovic), 44.Mileš. střed.,45.Verneř.střed.,47.Šluk. pah.,50.
Luž. hory,51. Polom. hory, 52.Ral.-bez. tab.,53.Podješ.,55.
Ces.ráj,56a.Železnobr.Podkrk.(Bítouchov,soutěskaJizery;
údolí Kamenice u Navarova; údolí Vošmendy u Spálova; Je-
senný;Benešovu Semil), 58b.Polic. kotl. (Velký Dřevíč, vrch
Kozinek; Machov), 60. Orl. opuky (Běstviny, lesy Halín
a Běstvin; Dobruška, vrch Chlum), 61. Dol. Poorl. (Cestice),
62.Litomyš.pán.,64.Říčan.ploš.,65.Kutnoh.pah..66.Hor-
nosáz.pah„67.Ceskomor.vrch. (StrážnadNežárkou;Lhota
u Olešnice; údolí Svratky u obcí Chudobín a Vír), 68. Mor.
podh.Vysoč.,69.Zlez. hory,70.Mor. kras.71.Drah.vrch.,
73. Hanuš.-rychleb.vrch., 74. Slez. pah., 75. Jes.podh. (vz.
při jv. okraji), 76. Mor. brána, 77. Středomor.Karp., 78. B.
Karp. les., 79. Zlín. vrchy, 83. Ostr. pán.—O: 92. Jiz„ hory
(Desná-Polubný,vrchBukovec),93.Krk. (Čertovazahrádka).

Z Chybnýchúdajův literatuřenutno upozornit alespoňna
údaj z vrcholové části Šumavy (Třístoličník, ULLEPITSCH
Oesterr. Bot. Z. 32:228, 1882).

Tab. 2: I Menyanthes trifoliata, Ia —rozložený krátkočnëlečný květ, lb —plod, Ic —semeno.
2a—pestík,2b—semeno.—3 Iäncetoxicumhirundinaria, 3a—květ, 3b —plody, 3c—semeno.

70 Vincetoxicum

—2 Nymphoides peltata,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Evropsko-západoasijský druh, s.
hranice probíhá Belgií, Nizozemskem, Dánskem, j. Skandi-
návií, nejdále k severudosahuje 600 30' v jz. Finsku, dále
pokračuje naZápadníSibiř k Omsku.Na jihu sedruh vysky-
tuje ostrůvkovitě na Pyrenejskémpoloostrově, vzácně v sz.
Africe, na Korsice a Sardinii, na celém Apeninském polo-
ostrově,ojedinělev Řeckua v MaléAsii a vevětšícharelách
na Kavkaze. Nepravděpodobnéjsou údaje z Kazachstánu
a z Himálaje. Synantropnĺ výskyt v SevemíAmerice (j. On-
tario, New York, Pennsylvania);druh tam byl poprvé zjištěn
zplanělý z kultury v blízkosti Niagarských vodopádůpočát-
kem 20. stol. - Mapy: MEUSELet al. 1978:35; HULTĚNNE
1986:756.

Význam: Rostlina obsahuje hlavně v odden-
ku, ale i v nadzemníchčástechjedovatý glykosid
vincetoxin, dálesilici, pryskyřici akyselinu askle-
piovou. Otravy vincetoxinem byly prokázányjak

131. Gentianaceae JUSS.—hořcovité * )

u lidí, tak u některých zvířat, především u ovcí.
Dříve byl oddenek (Radix hirundinariae, Radix
vincetoxici officinarum) užíván v lidovém léčitel-
ství i ve veterinární praxi. Stonek obsahuje dlou-
há, jemná a pevná vlákna, pro která byla rostlina
místy např. v z. Evropě pěstována jako náhraž-
ková přadná rostlina. Nektar v květech řadí tyto
rostliny mezi nektarodárné.

Poznámka: Z čeEediAscIepiadaceaebývá u násvzácně
pěstovánav chráněnýchpolohách pravotočivá liána svidina
řecká (Periploca graeca L.), pocházející z v. Středozemíaž
Kavkazska a obsahující prudcejedovatý glykosid periplocin.
Za okny bývá pěstována voskovka [Hoya camosa (L. fil.)
R.BR.],původemzČíny,Indonésieav.Austrálie,slesklými,
poněkud dužnatými listy a lichookolíky bílých až růžových,
v noci vonných květů.

Lit.: GILGE. (1895): Gentianaceae.In: ENGLERA. et PRANTLK. [red.], Die natürlichen Pflanzenfamilien 4/2:50—108.
Leipzig. —KOHLERA. (1905): Der systematischeWert der Pollenbeschaffenheitbei denGentianaceae.Mitt. Bot. Gard. Mus.
Univ. Zürich 25:1—72. GILGE. (1939): Beiträge zur Morphologie und Systematik der Gentianoideae-Gentianeae-Erythrei-
nae.Notizbl. Bot. Mus. Gart. Berlin-DahIem 14:17—430.—LINDSEYA. A. (1940): Horal anatomy in the Gentianaceae.Amer.
J. Bot. 27:640—651.—FAVARGERC. (1949, 1952):Contribution I'étude caryologique et biologique desGentianacées.Bull.
Soc. Bot. Suisse 59:62—86, 1949; 62:244—257, 1952.—LöVE D. (1953): Cytotaxonomical remarks on theGentianaceae. Here-
ditas 39:226—236.—TOYOKUNIH. (1965): SystemaGentianinanłm novissimum: factsandspeculationrelating to the phylogeny
of Gentiana,sensulatoandrelatedgenera.Symb.Asahikaw.I:147—158.—LOVEÄ. [red.l(1986):Chromosomenumberreports
XCIII. Taxon 35:897—903.—DEMUTHK. etWEBERH. C. (1990): Strukturelle Inkompatibilität der vesikulär-arbuskulärenMy-
corrhizapilze in Enzianen(Gentianaceae).Angew. Bot. 64:247—252.—HOTING-NUNGet PRINGLEJ. S. (1995): Gentianaceae.
In: WU ZHENG-YIet RAVENP.H. [red.], Flora of China 16:1-139. Beijing et St. Louis. - YUANY-M. et KOPFERP. (1995): Mo-
lecular phylogeneticsof the subtribe Gentianinae (Gentianaceae)inferred from thesequencesof internal transcribedspacers
(ITS) of nuclear ribosomal DNA. Pl. Syst. Evo]. 196:207—226.—MĚSZÁROSS., LAET J. de et SMETSE. (1996): Phylogeny of
temperateGentianaceae:a morphological approach.Syst. Bot. 21: 153—168.—YUANY-M., KÜPFERP.et DOYLEJ.J. (1996): In-
frageneric phylogeny of the genus Gentiana (Gentianaceae) inferred from the sequences of internal transcribed spacers (ITS)
of nuclear ribosomal DNA. Amer. J. Bot. 83:641—652.—AKHALKATStM. et WAGNERJ. (1997): Comparativeembryology of
three Gentianaceaespecies from the Central Caucasusand the EuropeanAlps. Pl. Syst. Evo}. 204:39—48.—WATSONL. et
DALLWľíZM. J. (1997): The families Of flowering plants: descriptions, illustrations. identification and information retrieval.
URL http://www.keil.ukans.edu/delta/.

Jednoleténebo vytrvalé byliny, v tropech i keře, liány a stromy nebo nezelenésaprofyty, rostliny
obvykle mykorhitické. Listy vstřícné, vz. částečně střídavé, bez palistů, jednoduché, celistvé a celo-
krajné. Květy jednotlivé nebo v úžlabních či koncových, obvykle vrcholičnatých květenstvích, obou-
pohlavné, zpravidla pravidelné, různoobalné, obvykle 4—5četné,řidčeji i vícečetné. Kališní lístky
srostlé, někdy jen na bázi; korunní lístky srostlé, zřídka jen na bázi, zprvu kornoutovitě stočené,ko-
runa obvykle zvonkovitá, trychtýřovitá nebo kolovitá, často při bázi s přívěsky; tyčinky v počtu ko-
runních cípů, přirostlé ke korunní trubce, nitky obvykle tenké, zřídka rozšířené, navzájem nesrůsta-
jící, prašníky obvykle introrzní, středemnebo bází připojené k nitkám, pylová zma jednotlivá nebo
v tetrádách,obvykle se 2 nebo 3 aperturami, porátní nebo kolporátní, dvou- nebo 3buněčná;gyne-
ceum parakarpní, vz. synkarpní, ze 2 plodolistů, placentaceobvykle nástěnná,vz. nákoutní, vajíčka
obvykle četná,obrácená,semeníksvrchní, někdy s gynoforem, při bázi, popř. nabázi korunní trubky,
řidčeji na korunních cípech obvykle s různěutvářenými nektárii, čnělka 1,Častozkrácená,blizna ob-
vykle paličkovitá, zploštělá nebo dvoulaločná. Plod tobolka, otvírající se dvěmachlopněmi. Semena
sendospermem.Klíček fanerokotylární. —Asi75—80rodů sca 1000druhy rozšířenýmipo celémsvětě.
—Častámykorhiza,převažujedichogamie.

Poznámka I: U mnoha zástupcůčeledi byly zjištěny iridoidy a sekoiridoidy v glykosidické vazbě.Tyto (silně hořké)
glykosidy jsou charakteristicképro celou čeleď; nejznámějšíje gentiopikrin, další např.erytaurin, swertiamarin a amarogen-
tin. je i výskyt pseudoalkaloidů,odvozenýchnapř.od gentiopikrinu. Mezi dalšícharakteristické látky patří xanthonová

*) Charakteristiku čeledi a klíč k určení rodů zpracovali J. Kirschner a L. Kirschnerová

72 Vincetoxicum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

